
Īsumā par valsts pārvaldes inovācijas 
laboratoriju #GovLabLatvia un 

publiskā sektora inovāciju

Pieredzes apmaiņa ar Elektrum

Laura.Dimitrijeva@mk.gov.lv / Katri.Vintisa@mk.gov.lv

26.11.2019.

mailto:Laura.Dimitrijeva@mk.gov.lv
mailto:Katri.Vintisa@mk.gov.lv


1. #GovLabLatvia

2. HR lab

3. Augstākā līmeņa 
vadītāju attīstības 
programma

4. Diskusija, jautājumi, 
atbildes 



Valsts 
kancelejas 
inovācijas 
ceļojums



2018.g. nogale 
– 3 laboratoriju 

izveide 

2019.g. – 11 
sprinti, 50+ 
darbnīcas, 

hakatons,150+ 
iesaistīto, 16 

prototipi

Šobrīd –
transformācija uz 
kopīgu laboratoriju 
#GovLabLatvia



Misija –
paaugstināt 
inovācijas 
kultūru valsts 
pārvaldē, 
palīdzēt citiem 
inovēt



Mērķis –
risināt vecās 
problēmas 
jaunā veidā, 
radot  
prototipus, 
kuriem būtu 
potenciāls tikt 
ieviestiem



Laboratorija 
darbībā: dizaina 

domāšana,
LEAN un AGILE 

principi



Laboratorija 
kā vieta, kur  
izmēģināt un 

caur kuru 
pakāpeniski 

ieviest 
jaunas 

metodes un 
pieejas valsts 

pārvaldē

Piemērs vienam no rīkiem:



“If a picture is worth a thousand 
words, a prototype is worth a 
thousand meetings” 

/ IDEO.org



Aktivitāte «Ierēdnis ēno 
uzņēmēju» 

Proaktīvs un personalizēts 
pakalpojums iedzīvotājam 
konkrētās dzīves situācijās

Tiesību aktu saskaņošanas 
procesa pilnveidošana

Preču pārvadājumu 
digitalizācijas iespējas 

Latvijā

Obligātās veselības 
pārbaudes sistēmas 

pilnveidošana

Vadītāju onboardinga
(darbā ievadīšanas) IT 

platforma

Pievilcīgs valsts pārvaldes 
sludinājums (aplikācija)

Birokrātijas mazināšana 
valsts pārvaldes personāla 
administrēšanas procesos

Valsts pārvaldes 
cilvēkresursu valdības 

ietvars 
«Ekspertu banka» Attīstības (talantu) matrica Izcilības balva

«Izdegšanas modrības 
kustība»

Valsts pārvaldes vērtību 
darbnīca 

Vērtību ieviešanas 
programma vadītājiem

Ekskursiju organizēšanas 
process Prezidenta pilī 5.-

12.klašu skolēniem



Prototipu piemēri

Valsts pārvaldes cilvēkresursu vadības ietvars



Pieejams publiski: 
https://tai.mk.gov.lv/ieraksts/izstradatas-
vadlinijas-administrativa-sloga-mazinasanai

→ Dizaina 
domāšanas 
soļi un rīki

→

https://tai.mk.gov.lv/ieraksts/izstradatas-vadlinijas-administrativa-sloga-mazinasanai


1. #GovLabLatvia

2. HR lab

3. Augstākā līmeņa 
vadītāju attīstības 
programma

4. Diskusija, jautājumi, 
atbildes 



INOVĀCIJA HR
VALSTS PĀRVALDES HR LAB

NOVĒRO |  S INTEZĒ |  IDE JO |  PROTOTIPĒ |  I EV IES

Katri Vintiša
HR lab vadītāja



Ko vēlējāmes

sasniegt?

HR lab:

Mēs ticam, ka varam radīt labu valsts pārvaldi Latvijā!

Izveidot vienotu un 

nākotnē vērstu pieeju 

valsts pārvaldes 

cilvēkresursu procesiem 

un pārveidot tos, iesaistot 

ieinteresētās puses un 

ņemot vērā lietotāju 

vajadzības

15



Kā mēs 

strādājām

~ 15 dalībnieki: 

Rada prototipus 3 h sesijās 2 x 

mēnesī + mājas darbi

PwC atbalsts: 
(Māra Vanaga, Gitāna

Dāvidsone un citi)

Darba metodes, HR 

padomi

Valsts kanceleja: 

nosaka virzienu, 

organizē procesu 

un ievieš prototipus

Dizaina 
domāšana

Agile LEAN

16



17

1. Novēro un 

saproti

2. Definē

3. Ģenerē 

idejas

4. Prototipē

un testē

5. Dokumentē 

un demonstrē

6. Ievies

PERSONAS profils un 
intervijas, 

5 kāpēc u.c.

Lietotāja ceļojums: 
kritiskie punkti un 

iespējas

Zīmēšanas vētra, 
nākotne 

atpakaļgaitā, 
punktokrātija u.c.

Lietotāja 
vadīta 

prototipēšana

Prezentācijas 
iesaistītajām 

personām 

Jaunas 
politikas un 
risinājumi

Kā top inovācija



Pirmie soļi / sprinti / HR inovācijā  

1 .  s p r i n t s

2 .  s p r i n t s

3 .  s p r i n t s 4 .  s p r i n t s

L A M PA

07.03. - 16.05.2019.

Mazināt birokrātiju 

personāla vadībā –

pilnveidot personāla 

administrēšanas 

procesus

29.06.2019.

Kādai jābūt valsts 

pārvaldei, lai Tu 

vēlētos tajā strādāt?

30. -31.05.2019.HAKATONS
Radīt 

inovatīvu personālvadības ietvaru 
valsts pārvaldei, kas nodrošinātu 

spēju piesaistīt, attīstīt un noturēt 
talantīgus darbiniekus

10.01.- 20.02.2019.

Iemācīties radīt 

inovāciju, atvieglot 

«sāpju punktus»

08.-09.2019. 

Ideju konkursa 

uzvarētāji prototipē

savas idejas, kā 

uzlabot darba vidi 

valsts pārvaldē

18



Prototipi :  

1.  spr ints

Iemācīties radīt 

inovāciju, atvieglot 

lietotāju «sāpju 
punktus»

Atlases aplikācija

19

Sadarbība ar Valsts administrācijas, CFLA skolu un 

INTEA  e-mācību platformas izveidē

Sadarbība ar Valsts administrācijas skolu 

mācīšanās un attīstības stratēģijas izstrādē 

Sadarbība ar NVA CV un vakanču portāla 

pilnveidošanā



Prototipi :  

2.  spr ints

Darba snieguma vadība

Atvaļinājumi Piemaksas

Darba laika uzskaite

Mazināt birokrātiju 

personāla vadībā –

pilnveidot personāla 

administrēšanas 
procesus

Atlase

Pārcelšana

20

Procesu TO BE versijas Valsts kanceleja 

izmantos CIVIS (vienotās personāla 

vadības platformas) veidošanā



Prototipi :  

3.  spr ints

HAKATONS

Radīt inovatīvu
personālvadības ietvaru 

valsts pārvaldei, kas 
nodrošinātu spēju piesaistīt, 
attīstīt un noturēt talantīgus 

darbiniekus

21

Integrējot 4 prototipus, radīts pirmais valsts 

pārvaldes cilvēkresursu procesu ietvars, kas 

veidos pamatu darbinieka ceļojumam valsts 

pārvaldē:



LAMPA 2019 1/3
Kādai  jābūt  va l s ts  pār va lde i ,  la i  Tu  vē lētos  ta jā  s t rādāt?  



LAMPA 2019 2/3
Kādai  jābūt  va l s ts  pār va lde i ,  la i  Tu  vē lētos  ta jā  s t rādāt?  

Plāns:

✓ Labo darbu stāsti

✓ Komunikācija ar sabiedrību

✓ Inovatīvs un atvieglots 

atlases process

Noteikumi:

 Abpusēja cieņa

 Atvērta komunikācija

 On-going feedback

 Atalgojums atbilstošs 

ieguldījumam

 Mērķtiecīgas darba grupas

 Dalīšanās ar veiksmes stāstiem

 Ārējā komunikācija – sociālie 

tīkli

 Līderība

 Strādā Latvijas labklājības dēļ

 Paaudžu nomaiņa

 Iniciatīvas atbalstīšana

 Neformālāka darba vide

1. prototips



LAMPA 2019 3/3
Kādai  jābūt  va l s ts  pār va lde i ,  la i  Tu  vē lētos  ta jā  s t rādāt?  

Iespēja 

uzlabot vidi:

maciņš 

uzkrājumam,  

ideju konkurss

Atgriezeniskā 

saite 1:1 

+ iespēja 

izvēlēties vietu, 

laiku, veidu

Cilvēcīgi, 

iedvesmojoši 

līderi

Projektu 

bāzēts darbs 

(rezultāts, 

termiņi)

2. prototips



Kā uzlabot 

darbinieku 

ikdienu valsts 

pārvaldē?

Ideju konkurss:

30 dalībnieki no 

dažādām valsts 

pārvaldes iestādēm

15 ideju

autori aicināti 

piedalīties HR lab

60 idejas par tēmām:
darba organizācija, attālinātais darbs, atalgojums, 

dažādības vadība, jaunas iesaistes metodes, 

darbinieku nemateriālā motivācija, vērtības un to 

iedzīvināšana, karjera/mobilitāte, labbūtība, atlase, 

talantu vadība, procesu efektivitāte, darba devēja 

tēls u.c. 25



Prototipi :  

4.  spr ints

Labākās 

idejas

Idejas, kā uzlabot 
darbinieku ikdienu valsts 

pārvaldē

Ekspertu 
banka

Attīstības 
matrica

Izcilības balva

Izdegšanas 
modrības 

kustība

26



LEGO

Serious Play 

ar Katrīnu Ošleju

festivālā iNOVUSS

30.08.3019.

«Esam visi vienā laivā un dodamies turp, kur mūs ved 
mūsu mērķi un vīzija – sniegt vislabākos pakalpojumus 
sabiedrībai. Mūsu ātrajā motorlaivā ir ērta un patīkama 
vide, katrs darbinieks tajā ir lomā, kas viņam vislabāk 

padodas, un ir brīvs savās izvēlēs. Mūs tur kopā vienots 
mērķis un komandas sajūta. Jūra, kurā laiva peld, ir plaša 

un draudzīga un savieno mūs ar visu pasauli.» 27



Mācībstundas

Inovācijas laboratorija lielākajai 

daļai dalībnieku bija pirmā 

pieredze DIZAINA DOMĀŠANĀ, 

LEAN un AGILE pieejas 

izmantošanā.

▪ Intervijas ar «lietotājiem»
▪ Jaunas metodes
▪ Tīklošana
▪ Darbinieka ceļojuma 

veidošana
▪ Interesanti mājas darbi
▪ Jaunas zināšanas
▪ Vibrējoša atmosfēra
▪ Jomas profesionāļi
▪ Realitātes izjūta
▪ Plašāka pieredze
▪ Idejošana un testēšana

Bija labi

▪ Laika limiti
▪ Lieli un laikietilpīgi mājas darbi
▪ Risinājumu ietvars (mums ir 

saturs, bet kas notiks tālāk?) 

Nākotnei

28



Viens attēls ir tūkstoš vārdu vērts



Lai  inovāci ja 

izdotos

✓ Infrastruktūra un resursi: vieta, metodes,

laiks un dalībnieki

✓Pastāvīga prototipu radīšanas, testēšanas

un ieviešanas vide

✓Organizācijas un vadītāju izpratne un

atbalsts

✓Cilvēki, kuriem ir idejas

un degsme tās realizēt

30



1. #GovLabLatvia

2. HR lab

3. Augstākā līmeņa 
vadītāju attīstības 
programma

4. Diskusija, jautājumi, 
atbildes 



Attīstīt 
kompetences Stratēģiskā 

līderība

Sekmēt 
uzņēmējdarbības 

vidi

No 2016.gada līdz 2022.gadam, 
Mērķgrupa: ~180 augstākā līmeņa vadītāji (valsts sekretāri, viņu 

vietnieki, iestāžu vadītāji, viņu vietnieki) no 71 iestādes

Mērķis:



Galvenās aktivitātes

›Vadītāju individuālie attīstības pasākumi (kompetenču 
novērtēšana, treniņi, kouča/supervizora/mentora atbalsts)

›Moduļu mācības (tiesiskums, finanses, IKT, komunikācija, stratēģiskā 
personāla plānošana, vadītāja ABC, nākotnes izaicinājumi)

›Gada tēmas aktivitātes, starpresoru tīkla pasākumi, 
ikgadējās konferences (Tēmas: 2017.gads «Konsulē vispirms un 
KPI», 2018.gads «Publiskie pakalpojumi», 2019.gads «Inovācija un 
eksperimentēšana», 2020.gada tēma «Vērtības valsts pārvaldē», aktivitātes –
tematiskās lekcijas, pieredzes apmaiņas vietēji un starptautiski, darbnīcas, 
semināri)

›Pašattīstības un veselības veicināšanas programma



Valsts pārvaldes 
Augstākā līmeņa 
vadītāju attīstības 
programma 
mērķtiecīgi un 
kompleksi attīsta 
valsts pārvaldes 
augstākā līmeņa 
vadītāju 
kompetences, lai 
stiprinātu līderības 
prasmes. 



2019.g. 3.oktobris –
Valsts pārvaldes 
augstākā līmeņa 
vadītāju inovācijas 
manifesta darbnīca



Noderīgi materiāli

Efektīva vadītāja rokasgrāmata 

Ceļa karte jaunajam valsts 
pārvaldes vadītājam – vadlīnijas 
ievadīšanai darbā 

Vadlīnijas mentoriem 

https://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/efektiva_vaditaja_rokasgramata.pdf
https://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/Infografikas/cela_karte_jaunajam_valsts_parvaldes_vaditajam.pdf
https://www.mk.gov.lv/sites/default/files/editor/vadlinijas_mentoriem.pdf


1. #GovLabLatvia

2. HR lab

3. Augstākā līmeņa 
vadītāju attīstības 
programma

4. Diskusija, jautājumi, 
atbildes 



KAS IR/NAV INOVĀCIJA?

JAUNUMS
jauna pieeja tur, 
kur tiek ieviesta

IEVIEŠANA
reāli ieviesta, tā 
nav tikai ideja 

IETEKME rada 
pārmaiņas 

(efektivitāte, 
apmierinātība)

«You know it when you see it»



OECD publiskā sektora inovācijas 
deklarācija 
(40 valstu (t.sk. Latvijas) 
apstiprināta 2019.gada 22.maijā)

Spēcīgs starptautisks signāls - publiskā 
sektora inovācija ir kļuvusi par galveno 

virzītājspēku pārmaiņām valsts pārvaldē 

Iekļaut un 
palielināt 
inovācijas 
klātbūtni 
publiskajā 

sektorā

Iedrošināt valsts 
pārvaldes 

darbiniekus
inovēt un radīt 
tam atbilstošus 

apstākļus

Kultivēt jaunas 
partnerības un 

iesaistīt 
dažādus 
viedokļus

Atbalstīt izpēti, 
iterāciju un 
testēšanu

Izplatīt iegūtās 
mācības un 

dalīties 
pieredzē

Pieci galvenie principi, lai veicinātu inovāciju



Iterācija Datu pratība
Lietotāju 

centriskums

Zinātkāre Stāstīšana
«Dumpošanās» 

(izaicināt status quo)

Svarīgas prasmes

OECD OPSI, 2017, Core skills for public sector innovation



Dažādas 
inovāciju 
metodes

Leurs (2018)



Valsts pārvaldes inovācijas 
laboratorija


